
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£6,
ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений в постановление администрации 
города Евпатории Республики Крым от 23.03.2021 № 392-п 

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная защита 
населения городского округа Евпатория Республики Крым»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Социальная поддержка граждан», Законами Республики Крым от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 17.12.2014 
№ 34-3PK «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных 
категорий граждан в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики 
Крым от 03.12.2020 № 751 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым 
«Социальная поддержка граждан Республики Крым» и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Совета министров Республики Крым», Уставом муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым, решением Евпаторийского 
городского совета от 29.12.2017 № 1-69/6 «Об утверждении перечня мер социальной 
поддержки предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым», постановлениями администрации города 
Евпатории Республики Крым от 19.02.2019 № 217-п «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Евпатория 
Республики Крым», с изменениями, от 10.08.2023 № 2520-п «Об утверждении перечня 
муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым» с изменениями, 
от 20.10.2022 №2400-п «Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных 
правовых и правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым», в связи с 
разработкой проекта бюджета муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, администрация города 
Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации города Евпатории Республики 
Крым от 23.03.2021 № 392-п «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
защита населения городского округа Евпатория Республики Крым», с изменениями от 



30.12.2021 № 2958-п, от 01.08.2022 № 1677-п, от 27.02.2023 № 599-п, от 05.05.2023 № 1444-п, 
от 20.12.2023 № 3915-п, от 01.04.2024 № 708-п, от 23.09.2024 № 2856-п, утвердив 
муниципальную программу «Социальная защита населения городского округа Евпатория 
Республики Крым» в новой редакции. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном 
портале Правительства Республики Крым -  в разделе: «Муниципальные 
образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым  в разделе 
«Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно 
телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию 
информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации, 
учрежденных органом местного самоуправления городского округа Евпатория.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего департамент труда 
и социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю.Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


УТВЕР' 
постами r v страции

ЬЬШрики Крым
ОБЩИЙ \=оП

Ч|& *

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕВПАТОРИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Социальная защита населения городского округа 

Евпатория Республики Крым»

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Социальная защита населения городского округа 
Евпатория Республики Крым » (далее - муниципальная программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Департамент труда и социальной защиты населения администрации города 
Евпатории Республики Крым (далее - ДТСЗН АГЕ РК)

' 'оисполнители 
муниципальной 
программы

структурные подразделения администрации города Евпатории Республики Крым

Участники 
муниципальной 
программы

общественные организации

Перечень 
подпрограмм 
муниципальной 
программы

—

Цели программы создание и обеспечение функционирования эффективной системы социальной 
поддержки путем совершенствования механизмов реализации государственной 
политики и расширения системы адресной поддержки

Задачи 
программы

- создание условий для роста благосостояния граждан, получателей мер социальной 
поддержки;
- повышение роли общественных организаций инвалидов и ветеранов;
- повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
- выполнение переданных полномочий департаментом труда и социальной защиты 
населения администрации города Евпатории Республики Крым

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- количество граждан, получивших меры социальной поддержки за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым;
- количество общественных организаций, подавших заявку на участие в конкурсе на 
получение финансовой поддержки за счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым;
- количество муниципальных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения имеющих утвержденные 
паспорта доступности объектов и предоставляемых услуг для инвалидов; _



- количество граждан, получивших меры социальной поддержки за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Крым;

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

2022-2027 годы без деления на этапы программы

Объем и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в 
том числе по 
годам:

Расходы (тыс. рублей)

ВСЕГО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

ВСЕГО 3 233 898, 
91586

463 811, 
33364

532 421, 
81366

483 858, 
65902

588 741, 
20411

587 610, 
92579

577 454, 
97964

средства 
федерального 
бюджета

304 594,
49370

48 796, 
01915

52 320, 
37372

57 558, 
77821

52 350, 
94947

51 997.
10715

41 571.
26600

средства
бюджета
Республики
Крым

2 891 026,
73011

407 748,
19131

472 924,
68307

419 076,
54481

530 265,
39864

530 371, 
00864

530 640,
90364

средства
бюджета
городского
округа
Евпатория

38 277, 
69205

7 267,
12318

7 176,
75687

7 223,
33600

6 124,
85600

5 242,
81000

5 242.
81000

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- расширение масштабов адресной социальной помощи, гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, при прочих равных условиях, создаст основу для 
снижения бедности, улучшения социального климата в обществе;
- расширение участия инвалидов в гражданской, экономической, политической и 
культурной жизни наравне с другими членами общества, формирование позитивного 
общественного мнения по отношению к инвалидам и проблемам, связанным с 
инвалидностью, защита прав и интересов инвалидов и ветеранов;
- повышение уровня доступности для инвалидов и других МГН приоритетных 
объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в 
городском округе Евпатория;
- эффективное использование финансовых средств Федерального и Республиканского 
бюджетов на предоставление льготным категориям гражданам мер социальной 
поддержки

1. Характеристика текущего состояния сферы социальной защиты населения 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

Социальная защита граждан представляет собой систему правовых, экономических, 
организационных и иных мер, гарантированных инвалидам, ветеранам и отдельным 
категориям граждан. Категории граждан - получателей социальной поддержки, виды и формы 
социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным



законодательством, законодательством Республики Крым, и нормативно - правовыми актами
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

Нормативно - правовой базой для реализации муниципальной программы послужила 
Конвенция о правах инвалидов, Конституция Российской Федерации, Конституция Республики 
Крым Российской Федерации, Указ Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 
«О мерах социальной поддержки многодетных семей», Федеральные законы Российской 
Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических 
репрессий», от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей», от 22.12.2014 № 421-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а 
также выплат по обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, 
проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя», 
от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» 
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне», от 17.09.1998 № 157 «Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней», от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов». Законы Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
Государственная программа Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2025 годы», 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 23.03.2019 № 363, 
постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законы 
Республики Крым от 27.11.2014 № 10-ЗРК/2014 «О государственной социальной помощи в 
Республике Крым», от 27.11.2014 № 11-ЗРК/2014 «О ежемесячной денежной выплате на третьего 
ребенка или последующих детей гражданам Российской Федерации, проживающим в Республике 
Крым», от 03.12.2014 № 20-ЗРК/2014 «О ежемесячном пособии на ребенка», от 10.12.2014 № 34- 
ЗРК/2014 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных 
категорий граждан в Республике Крым», от 10.12.2014 № 35-3PK/2014 «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым», 
от 10.12.2014 № 36-3PK/2014 «Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым», от 
10.12.201 № 39-3PK/2014 «О социальной поддержке многодетных семей в Республике Крым», от 
21.08.2014 № 54-ЗРК/2014 «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 
01.09.2014 № 62-ЗРК/2014 «Об организации деятельности по опеке и попечительству в Республике 
Крым», от 06.04.2020 № 53-3PK «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех 
до семи лет включительно», постановления Совета министров Республики Крым от 03.12.2020 
№751 « Об утверждении государственной программы Республики Крым «Социальная поддержка 
граждан Республики Крым» и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета 
министров Республики Крым», от 31.03.2015 № 146 «Об утверждении Порядка расходования 
средств бюджета Республики Крым, предусмотренных на оказание адресной материальной 
помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», от 25.08.2015 № 480 «Об 
утверждении порядка расходования субвенции местным бюджетам на социальные выплаты 
малообеспеченным, инвалидам и другим категориям граждан (ежемесячная денежная выплата для 
приобретения социально значимых сортов хлеба)», от 03.06.2015 № 306 «Об утверждении порядка 
назначения и выплаты ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с инвалидом 



I или II группы вследствие психического расстройства, по уходу за ним», от 31.03.2015 № 147 «Об 
организации и утверждении Положения о порядке проведения паспортизации и классификации 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения», Устав муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым, Положение о Департаменте труда и социальной защиты населения администрации города 
Евпатории Республики Крым, утвержденное решением Евпаторийского городского совета от 
03.07.2020 № 2-15/11, Порядком расходования средств бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, предусмотренных на оказание мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением администрации 
города Евпатории Республики Крым от 21.04.2020 № 749-п.

Государственная политика Республики Крым в области социальной защиты граждан 
формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой 
определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, 
материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система 
социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии 
социальной защиты. Конституцией Российской Федерации установлено также, что координация 
вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальная защита, включая 
социальное обеспечение, находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации.

Потребность граждан в социальной защите формируется вследствие действия ряда 
объективных факторов, носящих:

- международный характер - демографические (сокращение рождаемости, увеличение 
продолжительности жизни), социальные (трансформация института семьи, бедность, 
безработица, преступность, наркомания) и экологические факторы (загрязнение окружающей 
среды и ее влияние на состояние здоровья населения);

- национальный характер - социально-экономические (уровень и темпы экономического 
развития, занятость и доходы населения, состояние государственных финансов, условия и 
охрана труда, уровень образования и профессиональной квалификации работников, состояние 
социальной инфраструктуры и пр.), социально-психологические (трудовая мотивация) и иные 
факторы;

региональный характер - действие природно-климатических факторов, 
территориальные различия уровней развития производительных сил и социальной 
инфраструктуры и пр.;

- локальный характер - возникновение различного рода чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного и иного характера, имеющих территориальные и временные 
границы, и необходимость преодоления их последствий для населения.

На территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
среднегодовая численность постоянного населения 120,1 тыс.человек, из них более 50 % граждан 
льготной категории (86 970 человек являются получателями мер социальной поддержки).

Важнейшими качественными характеристиками современной системы социальной 
(защиты) поддержки граждан в муниципальном образовании городской округ города Евпатории 
Республики Крым являются:

1.1. Распределение полномочий по предоставлению мер социальной (защиты) 
поддержки граждан между Российской Федерацией, Республикой Крым, между различными 
органами государственной власти на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

1.2. Финансирование мер социальной защиты граждан за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Республики Крым, местных бюджетов.

1.3. Преимущественно заявительный принцип предоставления мер социальной 
поддержки гражданам, предусматривающий обращение гражданина или его законного 
представителя в письменной форме в уполномоченный орган местного самоуправления 
муниципального образования о предоставлении мер социальной защиты.



1.4. Дифференциация подходов к предоставлению мер социальной поддержки граждан, 
учитывающая особенности контингентов получателей, в том числе категориальный подход, при 
котором меры социальной защиты гражданам предоставляются:

- с учетом особых заслуг перед государством (инвалиды войны, участники Великой 
Отечественной войны, ветераны боевых действий, участники специальной военной операции, 
ветераны труда);

- в связи с последствиями политических репрессий, участием в преодолении 
последствий радиационных катастроф, иных чрезвычайных ситуаций (например, лица, 
подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС);

- в связи с возникшей трудной жизненной ситуацией - ситуация, объективно 
нарушающая жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к 
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, безработицы, сиротства, 
одиночества, безнадзорности, малообеспеченности, конфликтов и жестокого обращения в семье, 
нарушения законных прав и интересов, отсутствия определенного места жительства, вследствие 
стихийного бедствия и других экстремальных ситуаций, которые он не может преодолеть 
самостоятельно.

1.5. Дифференциация форм социальной защиты граждан, с учетом особенностей 
контингентов получателей, предусматривающая предоставление мер социальной защиты:

- в денежной форме - в виде ежемесячных денежных выплат, компенсационных 
выплат, выплат, приуроченных к знаменательным датам, адресной помощи в денежной форме 
и др.;

- в форме льгот - оплата в процентном размере занимаемой общей площади жилых 
помещений и коммунальных услуг; бесплатный проезд в городском, пригородном и 
междугороднем общественном транспорте, внеочередной прием в учреждения социального 
обслуживания и пр.

1.6. Дифференциация сроков и периодичности предоставления мер социальной защиты 
- постоянная, на определенный срок, либо разовая.

Расходы бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым на меры социальной защиты ежегодно возрастают.

Несмотря на принимаемые меры, увеличение объемов финансирования, результаты 
функционирования системы социальной защиты населения оказываются недостаточно 
результативными, в том числе с позиций повышения уровня и качества жизни граждан 
преклонного возраста, инвалидов, других категорий граждан, в отношении которых 
законодательно установлены обязательства государства по предоставлению мер социальной 
защиты.

Для решения накапливающихся проблем необходимо оптимизировать систему социальной 
поддержки малообеспеченных, внедрить принцип адресной помощи и преодоления социального 
расслоения в обществе, охватывая наименее защищенные слои населения - ветеранов войны, 
людей с ограниченными физическими возможностями; обеспечить предоставление адресной 
социальной помощи, в первую очередь, одиноким и пожилым гражданам, утратившим 
способность к самообслуживанию, и тяжелобольным пожилым людям; повышать эффективность 
системы предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания пожилым людям, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в первую очередь, одиноким.

2. Прогноз развития соответствующей сферы реализации с учетом реализации 
муниципальной программы

Потребность граждан в мерах социальной защиты будет возрастать вследствие старения 
населения, сопровождающегося ростом численности лиц старше трудоспособного возраста, а 
также, вследствие роста рождаемости, сопровождающегося увеличением численности детей, и 
необходимостью стимулирования деторождения в сложившейся демографической ситуации. Это 



потребует, прежде всего, увеличения объемов социальных услуг, предоставляемых гражданам 
преклонного возраста, семьям с детьми и соответствующего увеличения расходов на их 
финансирование.

В результате реализации муниципальной программы ожидаются позитивные 
изменения значений показателей социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым, характеризующих положение 
инвалидов, ветеранов и отдельных категорий граждан уровень и качество их жизни, повышение 
мобильности, толерантности в обществе.

Реализация мероприятий муниципальной программы в целом в сочетании с 
увеличением занятости и доходов экономически активного населения муниципального 
городской округ Евпатория Республики Крым будет способствовать повышению уровня и 
качества жизни населения, улучшению социального климата в обществе, снижению бедности.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание и обеспечение функционирования 
эффективной системы социальной поддержки путем совершенствования механизмов реализации 
государственной политики, расширения системы адресной поддержки.

Для достижения цели муниципальной программы предстоит обеспечить решение 
следующих задач:

- создание условий для роста благосостояния граждан, получателей мер социальной 
поддержки;

- повышение роли общественных организаций инвалидов и ветеранов;
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
- выполнение переданных полномочий департаментом труда и социальной защиты населения 

администрации города Евпатории Республики Крым.

4. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Социальная эффективность муниципальной программы будет выражаться в снижении 
социальной напряженности в обществе за счет:

- расширения масштабов адресной социальной помощи, гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, при прочих равных условиях, создаст основу для снижения 
бедности, улучшения социального климата в обществе;

- расширения участия инвалидов в гражданской, экономической, политической и 
культурной жизни наравне с другими членами общества, формирование позитивного 
общественного мнения по отношению к инвалидам и проблемам, связанным с инвалидностью, 
защита прав и интересов инвалидов и ветеранов;

- повышения уровня доступности для инвалидов и других МГН приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в городском округе 
Евпатория;

- эффективного использования финансовых средств Федерального и Республиканского 
бюджетов, бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
на предоставление льготным категориям гражданам мер социальной поддержки.

В ходе реализации муниципальной программы планируется:
- повышение уровня адресной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации;
- повышение роста благосостояния граждан (получателей мер социальной поддержки);



- улучшение качества жизни инвалидов, ветеранов, одиноких пожилых граждан и других 
категорий граждан за счет дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных 
муниципальной программой;

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к приоритетным объектам 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности;

- преодоление неблагоприятного социального положения инвалидов, расширение их 
участия в гражданской, экономической, политической и культурной жизни наравне с другими 
членами общества, формирование позитивного общественного мнения по отношению к 
инвалидам и проблемам, связанным с инвалидностью.

5. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предполагает выполнение комплекса основных 
мероприятий:

1. Создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной 
поддержки.

В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы следующие ключевые 
мероприятия:

- оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации;

- разовая материальная помощь семьям воинов - интернационалистов, погибших в 
Афганистане;

- ежемесячная материальная помощь семьям воинов- интернационалистов, погибших в 
Афганистане;

- ежемесячная дополнительная выплата инвалиду с детства;
- ежемесячная дополнительная выплата вдове погибшего при исполнении служебных 

обязанностей;
- ежемесячные социальные выплаты Почетным гражданам города Евпатории;
- скидка на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50% платы за 

коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг;
- ежегодная материальная помощь гражданам, пострадавшим вследствие Чернобыльской 

катастрофы;
- выплата компенсации за непосещение детского сада на детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет;
- выплата денежной компенсации многодетным семьям на приобретение спортивной 

формы и/или спортивной обуви либо заменяющего ее комплекта одежды;
- выполнение проектно - сметной, сметной документации по текущему ремонту и текущий 

ремонт в здании департамента труда и социальной защиты населения АГЕ РК;
- выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим должности 

муниципальной службы в администрации города Евпатории Республики Крым;
- закупка услуг по проведению диспансеризации муниципальных служащих департамента 

труда и социальной защиты населения администрации города Евпатории Республики Крым;

2. Повышение роли общественных организаций инвалидов и ветеранов.
В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы следующие ключевые 

мероприятия:
- предоставление из бюджета городского округа Евпатория РК субсидий на финансовую 

поддержку общественных организаций ветеранов и инвалидов.
3. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы следующие ключевые 

мероприятия:



- адаптация объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных 
групп населения (обеспечение доступности, оборудование, обустройство объектов, проведение 
капитальных и текущих ремонтов, закупка оборудования и т.д.).

4. Выполнение переданных полномочий департаментом труда и социальной защиты 
населения администрации города Евпатории Республики Крым.

В ходе выполнения основного мероприятия будут реализованы следующие ключевые 
мероприятия:

- осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым 
отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере социальной защиты населения 
ДТСЗН АГЕ РК, в том числе обеспечение деятельности аппарата (оплата труда с начислениями на 
нее) и содержание материально-технической базы;

- оказание мер социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым 
от 17 декабря 2014 года № 36-3PK/2014 «Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающим на территории Республики Крым» (с 
изменениями);

- компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, 
электро- и железнодорожном транспорте;

- приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным 
категориям граждан, льготным категориям граждан;

- выплата социального пособия на погребение;
- оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан;
- осуществление полномочий по предоставлению ежемесячной социальной поддержки 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;

- осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению 
ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 
России»;

- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме;
- выплата единовременного пособия на погребение;
- приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным 

категориям граждан;
выплата социального пособия на погребение и возмещение расходов 

специализированным службам по вопросам похоронного дела;
- предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении 2 

к муниципальной программе.

6. Участие общественных организаций в реализации муниципальной программы

Демократические преобразования, становление и развитие гражданского общества в 
Российской Федерации предполагают расширение и укрепление общественных структур, 
важнейшими из которых являются общественные объединения. Именно общественные 
объединения помогают обществу стать гражданским, а государству - правовым. Гражданское 
общество — это состояние общества, когда человек является высшей ценностью, признаются и 
защищаются его права и свободы, государство способствует динамичному развитию экономике и 
политической свободе, находится под контролем общества, государственная и общественная 
жизнь основывается на праве, идеалах демократии и справедливости.



Деятельность общественных объединений - это проявление социальных инициатив 
различных слоев населения и отдельных граждан в ответ на реалии социально-экономической 
ситуации в стране, состояние системы социальной защиты населения и стремление оказать 
помощь и поддержку другим гражданам в трудной жизненной ситуации. Согласно статье 5 
Федерального закона «Об общественных объединениях» от 19.05.1995 № 82-ФЗ общественные 
объединения - добровольные, самоуправляемые, некоммерческие формирования, созданные по 
инициативе граждан, объединившихся на основе общности интересов для реализации общих 
целей, указанных в уставе общественного объединения.

Особую актуальность приобретают общественные организации, которые помогают 
решить ряд задач, поставленных перед обществом и деятельность которых, направлена на защиту 
нарушенных или ущемлённых прав человека, а также на социальное улучшение жизни граждан.

Общественные организации оказывают большое содействие в защите прав и интересов 
инвалидов, ветеранов и отдельных категорий граждан. Участвуют в реализации социальных 
программ, направленных социальную защиту, поддержку и оказание всесторонней помощи 
инвалидам, ветеранам и отдельным категориям граждан; взаимодействуют с различными 
общественными объединениями, государственными, муниципальными и коммерческими 
структурами; принимаю!' активное участие в общественной жизни на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым.

7. Сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2022-2027 годы.

8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы предполагается направить 
средств в общей сумме 3 233 898,91586 тыс. рублей:

2022 год - 463 811,33364 тыс.рублей;
2023 год - 532 421,81366 тыс.рублей;
2024 год - 483 858,65902 тыс.рублей;
2025 год - 588 741,20411 тыс.рублей;
2026 год - 587 610,92579 тыс.рублей;
2027 год - 577 454,97964 тыс.рублей.

Источником финансирования муниципальной программы является бюджет городского 
округа, с учетом межбюджетных трансфертов. Объем финансирования муниципальной 
программы ежегодно уточняется в соответствии с законом Республики Крым о бюджете на 
соответствующий финансовый год и нормативно-правовыми актами муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым о бюджете на соответствующий год.

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 
программы по источникам финансирования представлена в приложении 3 к муниципальной 
программе.

Важным внешним экономическим и финансовым риском является возможное уменьшение 
объема средств бюджетов, направляемых на реализацию мероприятий подпрограммы, в связи с 
экономической ситуацией, оптимизацией расходов при формировании бюджетов. Для уменьшения 
данного риска бюджет подпрограммы сформирован исходя из «пессимистического» прогноза 
развития экономической ситуации.



9. Оценка эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации программы проводится с использованием показателей 
выполнения программы, мониторинга и оценка степени достижения целевых значений, которые 
позволяют проанализировать ход выполнения программы.

Методика оценки эффективности Программы (далее - методика) представляет собой 
алгоритм оценки в процессе (по годам муниципальной программы) и по итогам реализации 
Программы в целом, как результативности Программы исходя из оценки соответствия текущих 
значений показателей их целевым значениям, так и экономической эффективности достижения 
таких результатов с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы.

Оценка эффективности муниципальной программы определяется на основании:
Оценки степени реализации мероприятий программы (подпрограммы)

Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий, выполненных в 
полном объеме, по следующей форме:

СРм = Мв/М,
где:
СРм - степень реализации мероприятий программы;
Мв - количество мероприятий программы, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий программы, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий программы, запланированных к реализации в отчетном 

году.
При расчете степени реализации мероприятий в отчетном году учитываются следующие 

особенности:
- мероприятие считается выполненным в случае, если все запланированные на год функции, 

работы, услуги выполнены, товары приобретены в полном объеме и в запланированные сроки, 
фактические результаты реализации мероприятия соответствуют ожидаемым, установленные 
количественные показатели результативности выполнены, предусмотренные объемы 
финансирования по каждому источнику фактически израсходованы;

- мероприятие считается не выполненным в случае, если реализация мероприятия не начата 
либо реализация мероприятия начата, но установленные количественные показатели 
результативности не выполнены, предусмотренные объемы финансирования по всем источникам 
фактически не израсходованы;

- не учитываются при оценке степени реализации мероприятий мероприятия, по которым в 
отчетном году в ходе исполнения бюджета городского округа исключено или в полном объеме 
перераспределено предусмотренное финансирование.

Оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 
средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы 
путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования программы и основных 
мероприятий муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения, 
рассчитывается по формуле:

ССуЗобщ Зфобщ/ЗПобщ,
где:
ССузОбщ - общая степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зфобщ - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году;
Зпобщ - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году.



При расчете соответствия запланированному уровню затрат в отчетном году учитываются 
следующие особенности:

- в случае, если ССузОбщ больше 1, значение ССузОбШ принимается равным 1;
- в случае, если на реализацию муниципальной программы средства бюджетных и иных 

источников ресурсного обеспечения не предусмотрены, значения ССуз0бщ принимается равным 1.

Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается как отношение 
степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета по следующей формуле:

Эйс = СРм/ССуЗобш,
где:
Эйс - эффективность использования средств бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий по программе;
ССуЗобщ- степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета.

Оценка степени достижения целей и решения задач программы.
Для оценки степени достижения целей и решения задач программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 
(задачи) программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по 
следующим формулам:

- для показателей, рост которых оказывает позитивное влияние:

СДпз = ЗПф/ЗПп,

- для показателей, рост которых оказывает негативное влияние (например: уровень 
безработицы, доля несовершеннолетних, обучающихся в образовательных и профессиональных 
учреждениях, совершивших преступление, в общем количестве лиц, совершивших преступления 
на территории муниципального образования городской округ Евпатория РК):

СДПЗ = ЗПп /ЗПф,
где:
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и 

задачи программы;
ЗПф - значение показателя, характеризующего цели и задачи программы, фактически 

достигнутое н конец отчетного периода;
ЗПп - плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи программы.
Расчет критерия СДПЗ осуществляется по всем показателям, запланированным к 

выполнению в отчетном году, с учетом следующих особенностей:
- в случае, если СД„3 больше 1, значение СДПЗ принимается равным 1;
- в случае, если на момент проведения оценки эффективности муниципальной программы 

отсутствуют официальные статистические данные по значению показателя на конец отчетного 
года, ответственным исполнителем представляется прогнозное (оценочное) значение 
соответствующего показателя. При этом в случае предоставления прогнозного (оценочного) 
значения, значение СДгане может превышать 0,7;

- в случае, если значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода, 
с направленностью на снижение равно 0, значение СДт принимается равным 1.

Степень реализации программы рассчитывается по формуле:
СРп = ДСД.ДМ,

где:



СРп - степень реализации программы;
СДпз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и

задачи программы;
N - число показателей, характеризующих цели и задачи программы.

Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы рассчитывается в зависимости от значений 

оценки степени реализации программы и оценки эффективности использования средств бюджета 
по следующей формуле:

ЭРп = СРп*Эис,
где:
ЭРп - эффективность реализации программы;
СРп - степень реализации программы;
Эйс - эффективность использования средств бюджета.
Эффективность реализации программы признается исходя из полученного значения 

согласно таблице.

Численное значение Качественная характеристика программы
ЭРп>0,9 высокая

0,75<ЭРп<0,9 средняя
0,6<ЭРп<0,75 удовлетворительная

ЭРп<0,6 неудовлетворительная

Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным 
исполнителем ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, в целях оценки вклада 
результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие муниципального 
образования.

Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) и 
их значений:

9.1. Количество граждан, получивших меры социальной поддержки за счет средств 
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

При расчете показателей учитывался показатель граждан, фактически обратившихся за 
мерами социальной поддержки в соотношении с запланированным показателем (план/факт). 
Выплаты носят заявительный характер. Фактическое количество получателей определяется 
журналом регистрации заявлений и выплатными документами и данными автоматизированной 
информационной системы «Социальная поддержка населения Республики Крым». Меры 
социальной поддержки предоставляются за счет средств бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым.

9.2. Количество общественных организаций, подавших заявку на участие в конкурсе на 
получение финансовой поддержки.

Показатель определяется согласно количеству общественных организаций, подавших 
заявки на финансовую поддержку общественных организаций за счет средств бюджета 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. Фактическое 
количество получателей определяется протоколом заседания комиссии по предоставлению 
финансовой поддержки общественным организациям ветеранов, инвалидов при администрации 
города Евпатории и постановлениями администрации города Евпатории о предоставлении 
субсидии на финансовую поддержку.



9.3. Количество муниципальных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения, имеющих утвержденные паспорта 
доступности объектов и предоставляемых услуг для инвалидов.

Показатель рассчитан в соответствии с утвержденным планом работы межведомственной 
комиссии по обследованию объектов социальной инфраструктуры и экспертной оценки состояния 
их доступности муниципального образования городского округа Евпатория Республика Крым. 
Фактическое количество объектов подтверждается паспортами доступности объектов.

9.4. Количество граждан, получивших меры социальной поддержки за счет средств 
Федерального бюджета и бюджета Республики Крым.

Показатель рассчитан в соответствии с количеством граждан, состоящих на учете в 
департаменте как получатели мер социальной поддержки согласно автоматизированной 
информационной системы «Социальная поддержка населения Республики Крым». Фактическое 
количество получателей определяется журналом регистрации заявлений и выплатными 
документами и данными автоматизированной информационной системы «Социальная поддержка 
населения Республики Крым». Меры социальной защиты предоставляются за счет средств 
Федерального бюджета и бюджета Республики Крым.



Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Социальная защита населения 
городского округа Евпатория 
Республики Крым»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

(подпрограммы) и их значениях

139

№
№

Задачи, направлен­
ные на достижение 

цели

Показатель 
(индикатор) 

наименование

Ед.
изм Значение показателей

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Создание условий 

для роста 
благосостояния 
граждан 
-получателей мер 
социальной 
поддержки

Количество 
граждан, 
получивших 
меры социальной 
поддержки за 
счет средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
Евпатория 
Республики Крым

чел. 450 450 450 450 450 450

2 Повышение роли 
общественных 
организаций 
инвалидов и 
ветеранов

Количество 
общественных 
организаций, 
подавших заявку 
на участие в 
конкурсе на 
получение 
финансовой 
поддержки за 
счет средств 
муниципального 
образования 
городской округ 
Евпатория 
Республики Крым

ед. 5 5 5 5 5 5

139
.. ....—____
139 1393 IПовышение уровня Количество | ед. 1 139 139

доступности муниципальных 
приоритетных I объектов в
объектов и услуг в приоритетных 
приоритетных i сферах
сферах I жизнедеятельност ;
жизнедеятельности ' и инвалидов и
для инвалидов и | других



других 
маломобильных
групп населения

маломобильных 
групп населения 
имеющих 
утвержденные 
паспорта 
доступности 
объектов и 
предоставляемых 
услуг для 
инвалидов

4 Выполнение
переданных 
полномочий
департаментом 
труда и социальной 
защиты населения 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым

Количество 
граждан, 
получивших 
меры социальной 
поддержки за 
счет средств 
Федерального 
бюджета и 
бюджета 
Республики Крым

чел. 70000 71000 71000 71000 74000 74000



Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Социальная защита населения 
городского округа Евпатория 
Республики Крым»

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы

позитивного 
общественного

№ 
№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы/ 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок 
реализации, 

годы

Ожидаемый 
результат (краткое 

описание)

начало Окон­
чание

1 2 3 4 5 6

1 Создание 
условий для 
роста 
благосостояния 
граждан - 
получателей мер 
социальной 
защиты

Департамент 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Евпатории

2022 
год

2027 
год

Расширение 
масштабов 
адресной 
социальной 
помощи, 
гражданам, 
оказавшимся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, при 
прочих равных 
условиях,создаст 
основу для 
снижения 
бедности, 
улучшения 
социального 
климата в 
обществе

2 Повышение роли 
общественных 
организаций 
инвалидов и 
ветеранов

Департамент 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Евпатории

2022 
год

2027 
год

Расширение 
участия инвалидов 
в гражданской, 
экономической, 
политической и 
культурной жизни 
наравне с другими 
членами общества, 
формирование

мнения по
отношению к 
инвалидам и 
проблемам,

Последствия 
нереализации 
мероприятий

7

Отсутствие 
государственной 
поддержки 
граждан, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации, как 
следствие, 
снижение 
качества жизни и 
увеличение 
социальной 
напряженности в 
обществе

Увеличение 
социальной 
напряженности 
среди инвалидов 
и ветеранов, 
которая может 
привести к 
большому 
отрицательному 
общественному 
резонансу



связанным с 
инвалидность,

I защита прав и 
интересов 
инвалидов и 
ветеранов

Повышение 
уровня 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельное 
ти инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения

Департамент 
труда и 

социальной 
защиты 

населения 
администрации 

города 
Евпатории

2022 
год

2027 
год

Повышение 
уровня 
доступности для 
инвалидов и 
других МГН 
приоритетных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов в 
городском округе 
Евпатория

Выполнение 
переданных 
полномочий 
департаментом 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Евпатории 
Республики 
Крым

Департамент 
труда и 

социальной 
защиты 

населения 
администрации 

города 
Евпатории

2022 
год

2027 
год

Эффективное 
использование 
финансовых 
средств 
Федерального и 
Республиканского 
бюджетов, 
бюджета 
муниципального 
образования 
городской округ 
Евпатория 
Республики Крым 
на предоставление 
льготным 
категориям 
гражданам мер 
социальной 
поддержки

Увеличение 
социальной 
напряженности 
среди данной 
категории 
граждан, 
которая может 
привести к 
большому 
общественному 
резонансу

Отсутствие 
выплат из
Федерального и 
Республиканского 
бюджетов
льготным 
категориям 
граждан привете к 
социальной 
напряженности 
граждан и 
большому 
отрицательному 
общественному 
резонансу



Проект приложения № 3 
к муниципальной программе 
«Социальная защита населения 
городского округа Евпатория 
Республики Крым»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы по источникам финансирования

№ Мероприятия по Сро Ответстве Источники Всего (тыс. Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
п/п реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

к
исп
олн
ени 

я
мер
опр 
ият
ИЯ

нный за 
выполнен 

ие 
мероприя 

тия 
программ 

ы 
(подпрогр 

аммы)

финансирован
ИЯ

руб.)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12
1 Создание условий 

для роста
202
2-

Департам 
ент труда

Всего, в т.ч. 24 971,3604
5

3 774,58718 4 710,81027 4 692,42300 3 903,86000 3 944,84000 3 944,84000

благосостояния
граждан -

202
7

и
социально

- федеральный 
бюджет

получателей мер 
социальной
поддержки

год
ы

й защиты 
населения 
админист

- бюджет 
Республики 
Крым

рации
города
Евпатори

муниципальны 
й бюджет

24 971,3604
5

3 774,58718 4 710,81027 4 692,42300 3 903,86000 3 944,84000 3 944,84000

и
Республик 
и Крым

внебюджетны
е источники

1.1 Оказание 202 Департам Всего, в т.ч. 8 377,48726 1 383,12880 1 833,99340 2 002,11506 1 028,54800 1 066,42400 1 063,27800
материальной 
помощи

2-
202

ент труда 
и

- федеральный 
бюджет



гражданам, 
находящимся в
трудной
жизненной
ситуации

7 
год 
ы

(социально 
й защиты
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

8 377,48726

внебюджетны
е источники

1.2 Разовая 
материальная 
помощь семьям 
воинов 
интернационалис 
тов, погибших в 
Афганистане

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
адм ин ист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 191,66176
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

191,66176

внебюджетны
е источники

1.3 Ежемесячная 
материальная 
помощь семьям 
воинов 
интернационалис 
тов, погибших в 
Афганистане

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 574,26244
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

574,26244

внебюджетны
е источники



1 383,12880 1 833,99340 2 002,11506 1 028,54800 1 066,42400 1 063,27800

38,20064 30,61888 30,87424 30,65600 30,65600 30,65600

38,20064 30,61888 30,87424 30,65600 30,65600 30,65600

114,59736 91,85208 91,91200 91,96700 91,96700 91,96700

114,59736 91,85208 91,91200 91,96700 91,96700 91,96700



1.4 (Ежемесячная
1 дополнительная 
выплата инвалиду 
с детства

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 805,48400 102,12000
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

805,48400 102,12000

внебюджетны
е источники

1.5 Ежемесячная 
дополнительная 
выплата вдове 
погибшего при 
исполнении 
служебных 
обязанностей

202
2 
год

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 32,51613 32,51613
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

32,51613 32,51613

внебюджетны 
еисточники

16 Выплаты
Почетным 
гражданам города
Евпатории

1
1

202
п_
202
7
год
ы 1

i

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города

Всего, в т.ч. 1 462,50000 231,00000
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й оюджст

1 462,50000 231,00000



102,12000 137,16800 154,69200 154,69200 154,69200

1

102,12000 137,16800 154,69200 154,69200 154,69200

1

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

241,50000 234,00000 252,00000 252,00000 252,00000

241,50000 234.00000 252,00000 

___________

252,00000 252,00000



Евпатори 
и
Республик
и Крым

внебюджетны
е источники

ь
•

'Ежемесячные 
социальные 
выплаты 
Почетным 
гражданам города 
Евпатории

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админи ст 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 1 462,50000
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

1 462,50000

внебюджетны
е источники

1.7 Скидка на оплату 
жилых 
помещений и 
коммунальных 
услуг в размере 
50 процентов 
платы за 
коммунальные 
услуги, 
рассчитанной 
исходя из объема 
потребляемых 
коммунальных 
услуг

202
2-
202
7
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админ и ст 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 397,95434
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

397,95434

внебюджетны
е источники

1.8 Ежегодная 
материальная 
помощь 
гражданам, 
пострадавшим 
вследствие

202
2-
202
7 
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения

Всего, в т.ч. 889,17764
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым



231,00000 241,50000 234,00000 252,00000 252,00000 252,00000

231,00000 241,50000 234,00000 252,00000 252,00000 252,00000

46,65019 45,88915 69,40200 75,55300 78,65700 81,80300

46,65019 45,88915 69,40200 75,55300 78,65700 81,80300

151,63448 145,59216 147,82500 148,04200 148,04200 148,04200



1 Чернобыльской 
катастрофы

админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

муниципальны
й бюджет

889,17764

внебюджетны
е источники

1.1 
0

Выплата 
денежной 
компенсации 
многодетным 
семьям на 
приобретение 
спортивной 
формы и/или 
спортивной обуви 
либо 
заменяющего ее 
комплекта 
одежды

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 3 504,99950
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

3 504,99950

внебюджетны
е источники

1.1
1

Выполнение 
проектно­
сметной, сметной 
документации по 
текущему 
ремонту и 
текущий ремонт в 
здании 
департамента 
труда и 
социальной 
защиты населения 
АГЕ РК

202
2-
202
4
год

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 1 981,06034
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

1 981,06034

внебюджетны
е источники

1.1
3

Выплата пенсии 
за выслугу лет, 
муниципальным

202
2-
202

Департам 
ент труда 
и

Всего, в т.ч. 6 607,98717
- федеральный 
бюджет



151,63448 145,59216 147,82500 148,04200 148,04200 148,04200

196,67200 244,62650 187,79300 958,63600 958,63600 958,63600

196,67200 244,62650 187,79300 958,63600 958,63600 958,63600

461,14134 932,38900 587,53000 0,00000 0,00000 0,00000

461,14134 932,38900 587,53000 0,00000 0,00000 0,00000

870,65637 1 042,22910 1 203,80370 1 163,76600 1 163,76600 1 163,76600

J



служащим, 
замещавшим 
должности 
муниципальной 
службы в 
администрации 
города Евпатории 
Республики 
Крым.

7 
год 
ы

социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

6 607,98717 870,65637

внебюджетны
е источники

1.1
4

Закупка услуг по 
проведению 
диспансеризации 
муниципальных 
служащих 
департамента 
труда и 
социальной 
защиты населения 
администрации 
города Евпатории 
Республики Крым

202
2 
год

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 146,26987 146,26987
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

муниципальны 
й бюджет

146,26987 146,26987

внебюджетны
е источники

2 Повышение роли 
общественных 
организаций 
инвалидов и 
ветеранов

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 2 999,81000 499,83000
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

2 999,81000 499,83000

внебюджетны
е источники



г~

1 042,22910 1 203,80370 1 163,76600 1 163,76600 1 163,76600

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

499,98000 500,00000 500,00000 500,00000 500,00000

499,98000 500,00000 500,00000 500,00000 500,00000



2.1 Предоставление 
из бюджета 
городского округа 
Евпатория РК 
субсидий на 
финансовую 
поддержку 
общественных 
организаций 
ветеранов и 
инвалидов

202
2- 
202 
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.н. 2 999,81000 499,83000 499,98000 500,00000 500,00000 500,00000 500,00000
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

2 999,81000 499,83000 499,98000 500,00000 500,00000 500,00000 500,00000

внебюджетны
е источники

О3 Повышение 
уровня 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг 
в приоритетных 
сферах 
жизнедеятельност 
и для инвалидов и 
других 
маломобильн ых 
групп населения

202
2-
202
7
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым, 
структурн 
ые 
подраздел 
ения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 6 928,52160 2 897,06600 1 925,58660 1 054,41300 965,83600 42,81000 42,81000
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

6 928,52160 2 897,06600 1 925,58660 1 054,41300 965,83600 42,81000 42,81000

внебюджетны
е источники



Адаптация 
объектов 
социальной 
инфраструктуры 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
(обеспечение 
доступности, 
оборудование, 
обустройство 
объектов, 
проведение 
капитальных и 
текущих 
ремонтов, закупка 
оборудования и 
т.д.)

202
2-
202
7
год 
ы

Выполнение 
переданных 
полномочий 
департаментом 
труда и 
социальной 
защиты населения

202
2-
202
7
год
ы

администрации 
города Евпатории 
Республики Крым

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым, 
структурн 
ые 
подраздел 
ения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 6 928,52160
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

6 928,52160

внебюджетны
е источники

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 3 198 999,22
381

- федеральный 
бюджет

304 594,493
70

- бюджет 
Республики 
Крым

2 891 026,73
011

муниципальны 
й бюджет

3 3 78,00000

внебюджетны
е источники



2 897,06600 1 925,58660 1 054,41300 965,83600 42,81000 42,81000

2 897,06600 1 925,58660 1 054,41300 965,83600 42,81000 42,81000

•

456 639,850
46

525 285,436
79

477 611,823
02

583 371,508
11

583 123,275
79

572 967,329
64

48 796,0191
5

52 320,3737
2

57 558,7782
1

52 350,9494
7

57 997,1071
5

41 571,2660
0

407 748,191
31

472 924,683
07

419 0 76,544
81

530 265,398
64

530 371,008
64

530 640,903
64

95,64000 40,38000 976,50000 755,16000 755,16000 755,16000



4.1 Осуществление 
переданных 
органам местного 
самоуправления в 
Республике Крым 
отдельных 
государственных 
полномочий 
Республики Крым 
в сфере 
социальной 
защиты населения

202
2-
202
7 
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 153 799,672
00

26 144,9230 
0

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

150 421,672
00

26 049,2830 
0

муниципальны 
й бюджет

3 378,00000 95,64000

внебюджетны
е источники

4.1.
1

Обеспечение 
деятельности 
аппарата(оплата 
труда с 
начислениями на 
нее) ДТСЗН АГЕ 
РК

202
2-
202
7
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 135 125,068
78

22 927,4140
9

- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

131 883,088
78

22 927,4140
9

муниципальны 
й бюджет

3 241,98000

внебюджетны
е источники

4.1.
2

Содержание 
материально- 
технической базы 
ДТСЗН АГЕ РК

202
2-
202
7 
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации

Всего, в т.ч. 18 674,6032
2

3 217,50891

- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

18 538,5832
2

3 121,86891



26 671,8280
0

23 735,9510 
0

25 748,9900 
0

25 748,9900
0

25 748,9900
0

26 631,4480 
0

22 759,4510
0

24 993,8300 
0

24 993,8300
0

24 993,8300
0

40,38000 976,50000 755,16000 755,16000 755,16000

23 963,5526
9

20 767,3270
0

22 488,9250
0

22 488,9250 
0

22 488,9250
0

23 963,5526
9

19 790,8270
0

21 733,7650 
0

21 733,7650
0

21 733,7650
0

976,50000 755,16000 755,16000 755,16000

2 708,27531 2 968,62400 3 260,06500 3 260,06500 3 260,06500

2 667,89531 2 968,62400 3 260,06500 3 260,06500 3 260,06500



города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

муниципальны 
й бюджет

136,02000

внебюджетны
е источники

4.2 Оказание мер 
социальной 
защиты граждан в 
соответствии с 
Законом
Республики Крым 
от 17 декабря 
2014 года № 36- 
ЗРК/2014 «Об 
особенностях 
установления мер 
социальной 
защиты 
(поддержки) 
отдельным 
категориям 
граждан, 
проживающих на 
территории 
Республики 
Крым»

202
2-
202
3
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 17 385,0117
2

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

17 385,0117
2

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.3 Компенсационны 
е выплаты по 
льготному 
проезду 
отдельных 
категорий 
граждан на авто-.

202
2-
202
7
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист

Всего, в т.ч. 1 225 638,89
423

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

1 225 638,89
423



95,64000 40,38000

9 583,45100 7 801,56072 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9 583,45100 7 801,56072 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

173 533,683
00

218 935,159
00

177 652,313
23

218 785,869
00

218 365,935
00

218 365,935
00

173 533,683
00

218 935,159 
00

177 652,313
23

218 785,869 
00

218 365,935 
00

218 365,935
00



электро-и 
железнодорожно 
м транспорте

рации
города
Евпатори
и
Республик
и Крым

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.4 Приобретение 
технических и 
других средств 
реабилитации 
инвалидам и 
отдельным 
категориям 
граждан, 
льготным 
категориям 
граждан

202
2-
202
3
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 1 156,08218 640,62700
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

1 156,08218 640,62700

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.5 Выплата 
социального 
пособия на 
погребение

202
2-
202
3
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 2 282,80332 1 009,00032
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

2 282,80332 1 009,00032

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.6 Оплата жилищно- 
коммунальных 
услуг отдельным 
категориям

202
2-
202
7

Департам 
ент труда 
и 
социально

Всего, в т.ч. 256 246,210
00

39 851,3980
0

- федеральный 
бюджет

256 246,210 
00

39 851,3980 
0



515,45518 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

515,45518 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 273,80300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 273,80300 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

42 917,3990
0

47 965,1300
0

42 369,7510
0

41 571,2660
0

41 571,2660
0

42 917,3990
!)_____

47 965,1300 
0

42 369,7510
0

41 571,2660 
0

41 571,2660 
0



граждан год 
ы

й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.7 Осуществление 
полномочий по 
предоставлению 
ежемесячной 
социальной 
поддержки детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей, лицам 
из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей

202
2-
202
7
ГОД 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 994 935,494
31

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

994 935,494
31

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.9 Осуществление 
переданного 
полномочия 
Российской 
Федерации по 
осуществлению 
ежегодной 
денежной 
выплаты лицам, 
награжденным 
нагрудным

202
2-
202
6
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и

Всего, в т.ч. 48 348,2837
0

- федеральный 
бюджет

48 348,2837 
0

- бюджет 
Республики 
Крым

муниципальны 
й бюджет



126 439,000 
00

145 992,972
82

142 565,167
57

193 312,784
64

193 312,784
64

193 312,784
64

126 439,000 
00

145 992,972
82

142 565,167
57

193 312,784
64

193 312,784
64

193 312,784
64

8 944,62115 9 402,97472 9 593,64821 9 981,19847 10 425,8411
5

0,00000

8 944,62115 9 402,97472 9 593,64821 9 981,19847 10 425,8411
5

0,00000



знаком
«Почетный донор
России»

Республик 
и Крым внебюджетны

е источники

4.1 
0

Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
граждан

202
2-
202
3
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 141 965,829
35

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

141 965,829
35

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.1
1

Компенсация 
отдельным 
категориям 
граждан оплаты 
взноса на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества в 
многоквартирном 
доме

202
2 
год

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 301,60199
- федеральный 
бюджет

0,00000

- бюджет 
Республики 
Крым

301,60199

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.1
2

Выплата
единовременного
пособия на
погребение

202
4-
202
7

Департам 
ент труда 
и 
социально

Всего, в т.ч. 33 483,5930
0

- федеральный 
бюджет



1

70 191,5450
0

71 774,2843
5

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

70 191,5450
0

71 774,2843
5

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

301,60199 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

301,60199 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 8 365,62100 8 046,50600 8 368,36700 8 703,09900



год
ы

й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и 
Республик 
и Крым

- бюджет 
Республики 
Крым

33 483,5930
0

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.1
3

Приобретение 
технических и 
других средств 
реабилитации 
инвалидам и 
отдельным 
категориям 
граждан

202
4-
202
7
год
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 3 163,85400
- федеральный 
бюджет
- бюджет 
Республики 
Крым

3 163,85400

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

4.1
4

Выплата 
социального 
пособия на 
погребение и 
возмещение 
расходов 
специализирован 
ным службам по 
вопросам 
похоронного дела

202
4-
202
7 
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.ч. 5 085,57900
- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

5 085,57900

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники



0,00000 0,00000 8 365,62100 8 046,50600 8 368,36700 8 703,09900

0,00000 0,00000 1 142,32000 609,45000 764,00600 648,07800

0,00000 0,00000 1 142,32000 609,45000 764,00600 648,07800

0,00000 0,00000 1 251,76000 1 228,15800 1 277,28500 1 328,37600

0,00000 0,00000 1 251,76000 1 228,15800 1 277,28500 1 328,37600



t

4.1
5

Предоставление 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан по 
оплате за жилое 
помещение и 
коммунальных 
услуг

202
4-
202
7 
год 
ы

Департам 
ент труда 
и 
социально 
й защиты 
населения 
админист 
рации 
города 
Евпатори 
и
Республик 
и Крым

Всего, в т.н. 315 206,315
01

0,00000 0,00000 65 339,9120
1

83 288,8010
0

83 288,8010
0

83 288,8010
0

- федеральный 
бюджет
- бюджет
Республики
Крым

315 206,315 
01

0,00000 0,00000 65 339,9120
1

83 288,8010
0

83 288,8010 
0

83 288,8010 
0

муниципальны 
й бюджет

внебюджетны
е источники

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ Всего, в т.ч. 3 233 898,91
586

463 811,333
64

532 421,813
66

483 858,659
02

588 741,204
11

587 610,925
79

577 454,979
64

- федеральный 
бюджет

304 594,493
70

48 796,0191
5

52 320,3737
2

57 558,7782
1

52 350,9494
7

51 997,1071
5

41 571,2660
0

- бюджет
Республики
Крым

2 891 026,73
011

407 748,191
31

472 924,683 
07

419 076,544
81

530 265,398
64

530 371,008
64

530 640,903
64

муниципальны 
й бюджет

38 277,6920
5

7 267,12318 7 176,75687 7 223,33600 6 124,85600 5 242,81000 5 242,81000

внебюджетны
е источники


